B – Aquisição e instalação de equipamentos, mobiliário e utensílios, conforme relação que será disponibilizada 

após a elaboração do projeto executivo; 

Obs.: Para a implantação da Unidade deverão ser observadas as normas no Manual de Implantação. 

C – Fornecimento de 1.200 (mil e duzentas) refeições/almoço diárias, sendo 120 (cento e vinte) destinadas às 

crianças com até 06 (seis) anos de idade e 1.080 (mil e oitenta) aos adultos, equilibradas e de boa qualidade, 

às pessoas carentes, adultos e/ou crianças, de segunda a sexta-feira, exceto nos feriados, no horário das 11 

(onze) horas até o término da cota diária, ao valor total de R$ 6,10 (seis reais de dez centavos), deduzindo o

[...]

valor de R$ 1,00 (um real) pago pelo usuário, sendo que as crianças até 6 (seis) anos são isentas deste 

pagamento. 

C.1 – Fica alterado o valor da refeição/almoço para R$ 6,60 (seis reais e cessenta centavos) – Resolução SEDS 

nº 21, de 19/04/2022. 

C.2 – Fica alterada a cota de refeições/almoço diárias de 1.200 (um mil e duzentos) para 1.300 (um mil e 

trezentos), sendo 130 (cento e trinta) destinadas às crianças e 1.170 (um mil e cento e setenta) aos adultos. 

C.3 - Fica alterada a cota de refeições/almoço diárias de 1.300 (um mil e trezentos) para 1.600 (um mil e 

trezentos), sendo 160 (cento e trinta) destinadas às crianças e 1.440 (um mil e quatrocentos e quarenta) aos 

adultos. 

Obs.: No caso de não haver o número máximo de crianças, as refeições poderão ser direcionadas aos adultos, 

desde que não ultrapasse a cota total diária.   

Obs.2: O início dos trabalhos se dará com até 30 (trinta) minutos de antecedência exclusivamente para

[...]

Também repassará a importância de  R$ 0,80 (ointenta centavos) por café da manhã fornecido, já 

deduzido o valor de R$ 0,80 (oitenta centavos) pagos pela Prefeitura e  R$ 0,50 (cinquenta centavos) pago por 

todos os usuários. 

0- Os recursos a serem desembolsados pela SECRETARIA correspondem a um repasse à OSC  na ordem 

de R$ 1.389.760,00 (um milhão trezentos e oitenta e nove mil setecentos e sessenta reais) sendo R$ 

1.000.000,00 (um milhão de reais) para a adequação do imóvel e aquisição e instalação de 

equipamentos no exercício de 2021 e R$ 389.760,00 (trezentos e oitenta e nove mil setecentos e 

sessenta reais) para o fornecimento de refeições no período de 31/03/2022 à 14/09/2022. (vide item 

1.2) 

Em virtude do reajuste do valor da refeições, a Secretaria de Desenvolvimento Social repassará à OSC 

convenente, recursos correspondentes a R$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) por refeição fornecida, já